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Gåden om ålen
Den person, som endte med at finde ålens gydepladser var dansk og hed Jo
hannes Schmidt. Han var i 1904 med på et videnskabeligt togt, hvor man helt 
uventet fangede en ålelarve ud for Færøerne. Han troede nu, at løsningen på 
mysteriet om ålens gydepladser lå lige om hjørnet. I de følgende år organiserede 
han adskillige togter, som skulle løse ”ålens gåde”. Han fiskede Atlanterhavet 
tyndt ud for Europa og fangede ålelarver, men de var alle store og dermed ikke 
klækket for nylig. 

-

-Gennem to årtier og efter mange strabadser fik han efterhånden arbejdet sig 
længere og længere ud i Atlanterhavet. Ved at følge sporet af mindre og mindre 
ålelarver nåede han til sidst til Sargassohavet. Her lykkedes det endelig at fange 
helt nyklækkede larver og han havde dermed fundet ålens gydeområde. Det 
viste sig faktisk, at ikke kun den europæiske ål men også den amerikanske ål 
gyder i dette område, med meget stort overlap i gydepladser for de to arter. Se 
mere på www.galathea3.dk / forskning.

Ål (Anguilla anguilla). 
Foto: Lars Laursen

Gåtan om ålen
Den person som till slut fann ålens lekplats var dansk och hette Johannes 
Schmidt. Han var 1904 med på en forskningsresa där man helt oväntat fångade 
en ållarv utanför Färöarna. Han trodde nu att lösningen på mysteriet om ålens 
lekplats låg runt om hörnet. Under de följande åren organiserade han åtskilliga 
forskningsresor som skulle lösa ”ålens gåta”. Han fiskade strax utanför Euro
pas kust och fångade ållarver, men de var alla stora och därmed inte kläckta 
nyligen. 

-

Genom två årtionden och många strapatser arbetade han sig längre ut i Atlan
ten. Genom att följa spåret av mindre och mindre ållarver nådde han till sist 
Sargassohavet. Här lyckades det äntligen att fånga helt nykläckta larver och 
han hade därmed funnit ålens lekområde. Det visade sig faktiskt att inte bara 
den europeiska ålen utan också den amerikanska leker i detta område, med 
mycket stor överlappning i lekplatser för de två arterna. Läs vidare på www.
galathea3.dk / forskning.

Se mere om ål på www.fiskepleje.dk / fiskebiologi/ål 

http://www.galathea3.dk
http://www.galathea3.dk
http://www.galathea3.dk
http://www.fiskepleje.dk
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Glasål er de små, tynde individer som ankommer om foråret efter deres lange 
vandring fra Sargassohavet til Europa. 

Gulål er de unge individer som vokser op i vores farvande. I dette stadie er den 
gullig på bugen, mørkere på ryggen og har små øjne og but snude. 

Blankål er de ”voksne” ål, som efter en del år i vores farvande gør sig klar til at 
vandre tilbage mod Atlanterhavet. Ålen bliver nu sølvblank på bugen og mere 
mørk og blank på ryggen. Øjnene bliver større og snuden mere spids. Der sker 
også fysiologiske ændringer inde i fisken: tarmen skrumper ind, musklerne 
bliver kraftigere og der dannes et fedtlag under huden. Disse ål vandrer om 
efteråret tilbage mod Sargassohavet.

Gulålen fanges fra april til oktober og blankålen om efteråret, inden den starter 
sin tur mod Sargassohavet.

Mængden af ål der fanges i Danmark har været aftagende siden 1960’erne. Det 
skyldes, at mængden af åleyngel, der ankommer fra Sargassohavet, er gået 
tilbage. Tendensen er den samme i hele Europa, hvor faldende mængder af 
yngel har været observeret siden slutningen 1970’erne (DFU).

Fangsten af ål i dansk farvand er i perioden 1920-2005 faldet fra 4-5.000 tons 
om året i 1920-1960 til nu kun at være under 1.000 tons/år. Se flere detaljer om 
fiskebiologi, ål og andre arter på: www.fiskepleje.dk / fiskebiologi.

Glasål är de små tunna individer som anländer om våren efter deras långa 
vandring från Sargassohavet till Europa.

Gulål är de unga individer som växer upp i våra farvatten. I detta stadium är 
den gul på buken, mörkare på ryggen och har små ögon och kort nos.

Blankål är de ”vuxna” ålarna, som efter ett antal år i våra farvatten gör sig klara 
att vandra tillbaka mot Atlanten. Ålen blir nu silverblank på buken och mera 
mörk och blank på ryggen. Ögonen blir större och nosen mera spetsig. Det sker 
också fysiologiska förändringar inne i fisken: tarmen skrumpnar, musklerna blir 
kraftigare och ett fettlager blidas under huden. Dessa ålar vandrar om hösten 
tillbaka mot Sargassohavet.

Gulålen fångas från april till oktober och blankålen om hösten, innan den star
tar sin tur mot Sargassohavet.

-

-

-

Mängden ål som fångas har avtagit sedan 1960-talet. Detta anses bero på att 
mängden ålyngel som kommer tillbaka från Sargassohavet har gått tillbaka. 
Tendensen är densamma i hela Europa och minskade mängder yngel har ob
serverats sedan slutet av 1970-talet (DFU). 

Fångsten av ål i danskt farvatten har minskat från 4-5000 ton om året under 
perioden 1920-1960 till att numera vara under 1000 ton per år. Fler detaljer om 
fiskeribiologi, ål och andra arter på: www.fiskepleje.dk / fiskebiologi.

Sedan den 1 maj 2007 råder i Sverige förbud mot att fiska ål. Vissa fiskare har 
dock fått dispens från förbudet. Samtliga EU-länder kommer att bli tvungna 
att införa förvaltningsplan för ål så att 40 % av lekmogen ål ska kunna nå Sar
gassohavet.

http://www.fiskepleje.dk
http://www.fiskepleje.dk
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Stenrev ved Gilleleje

Akvarel af stenrev ved Gilleleje. Billedet viser store sten dækket af alger på 6-8 
meters dybde. I forgrunden ses en torsk på jagt efter mad. I baggrunden ses 
Havkarudser. 

Akvarell av ett stenrev vid Gilleleje. Bilden visar stora block på 6-8 meters djup 
täckta med alger. I förgrunden ses en torsk på jakt efter föda. I bakgrunden syns 
stensnultror. 
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6.7  Fisk på stenrev og klippekyst / Fiskar vid stenrev och klippkust

Ved Sjællands nordkyst og ved for eksempel Grollegrund nord for Helsing
borg findes store områder med stenrev. På disse stenrev lever der et mylder 
af fisk og andre dyr. Ved Kullen findes store områder med klippekyst. Her 
findes stort set de samme arter som på stenrevene. Derfor er disse to samfund 
beskrevet samlet i dette afsnit. 

-

- -

-

-

-
-

Nogle af de almindelige arter er Havkaruds (Ctenolabrus rupestris), samt for
skellige arter af gylter, som for eksempel Savgylte (Crenilabrus melops) og 
Berggylte (Labrus berggylta), se side 4 og side 36. 

Havkaruds er meget talrig ved Kullen, på de store stenrev ved Gilleleje og i 
Hornbæk Bugt, men den findes også på de små spredte stenrev på Sjællands 
nordkyst, i Nivå Bugt og ved Ven. Havkaruds er en op til 20 cm rødbrun fisk 
med en tydelig sort plet øverst på haleroden.

Savgylte og Berggylte er knap så talrige som Havkarudsen, men de er begge 
meget almindelige på stenrev og klippekyst. De ligner hinanden meget, men 
kan kendes fra hinanden på at Savgylten har to sorte pletter - en lige bag øjet 
og en på haleroden. Savgylten er desuden mere stribet under mund og øje (se 
side 4), hvor Berggylten er mere marmoreret i sit mønster. Berggylten kan blive 
helt op til 60 cm og veje over 2 kilo. Savgylten er noget mindre.

Mellem stenene og tangen finder man forskellige arter af ulke, som Alminde
lig ulk (Myoxocephalus scorpius) og Langtornet ulk (Taurulus bubalis). Lige 
over revet kan der stå store sværme af små Toplettet kutling (Coryphopterus 
flavescens). 

Vid Själlands nordkust och till exempel vid Grollegrund norr om Helsingborg 
finns stora områden med stenrev. På dessa stenrev lever ett myller av fiskar och 
andra djur. Vid Kullen finns stora områden med klippkust. Här finns i stort 
sett samma arter som på stenreven. Därför beskrivs dessa samhällen samlade 
i detta avsnitt.

Några av de vanligaste arterna är stensnultra (Ctenolabrus rupestris) samt an
dra arter av snultror och gyltor. Exempel på dessa är skärsnultra (Crenilabrus 
melops) och berggylta (Labrus berggylta).

Stensnultran är mycket vanlig vid Kullen, på de stora stenreven vid Gille
leje och i Hornbäck bukt, men finns också på de små spridda stenreven på                       
Själlands nordkust, i Nivå bukt och vid Ven. Stensnultran är en upp till 20 cm 
stor rödbrun fisk med en tydlig svart fläck överst på stjärtspolen.

Skärsnultra och berggylta är inte så vanliga som stensnultra, men är bägge 
mycket vanliga på stenrev och vid klippkust. De liknar varandra mycket, men 
kan skiljas genom att skärsnultran har två svarta fläckar – en precis bakom 
ögat och en på stjärtspolen. Skärsnultran är dessutom mera strimmig under 
mun och ögon (se sidan 4), där berggyltan har ett mera marmorerat mönster. 
Berggyltan kan bli ända upp till 60 cm och väga över 2 kilo. Skärsnultran är 
något mindre.

Mellan stenarna och tången finner man olika arter av simpor, som rötsimpa 
(Myoxocephalus scorpius) och oxsimpa (Taurulus bubalis). Precis över re
vet kan det stå stora stim av små sjustråliga smörbultar (Coryphopterus fla
vescens).
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På de nordligste rev finder man også Blåstak (hannen) / Rødnæb (hunnen) 
(Labrus ossifagus), som er en utrolig farverig art (se foto side 20 og side 36). 
Hannen er blå med gule-orange tegninger på bryst, hale og ryg. Hunnen er 
orangerød på hele kroppen med sorte pletter ved rygfinnen. Både denne art 
og Berggylten er hermafroditter. Det vil sige at de starter med at være hunner, 
men at de senere, som store fisk, skifter til at blive hanner.

Nede mellem alle tangplanterne finder man Tangspræl (Pholis gunnellus) og 
Ålekvabbe (Zoarces viviparus). Tangspræl er en lille rødlig, langstrakt fisk med 
10-13 flotte sorte pletter langs med rygfinnen. Tangspræl ligger og gemmer sig 
imellem tangplanterne. Som hos hundestejler bevogter hannen æggene efter 
at hunnen har gydt dem.

Ålekvabben er, som navnet antyder, lang og slank med en spids hale og et stort 
rundt hoved med tykke læber. Ryg og gatfinne løber sammen ved halen.

På stenet bund og klippe finder man også fladfisken Rødtunge (Microstomus 
kitt), som lever af børsteorm, små snegle og rurer.

Ud over ovennævnte fisk, som er typiske for stenrev, finder man en lang række 
af andre fisk som torsk, snippe, tangnåle, kutlinger og forskellige fladfisk, som 
skrubbe og ising, der lever på bunden mellem stenene.

På de nordligaste reven finns också blågylta (Labrus ossifagus) som är en färg
grann art (se foto sidorna 20 och 34). Hanen (blåstrålen) är blå med gul-orange 
teckningar på bröst, stjärt och rygg. Honan (rödnäbban) är orangeröd på hela 
kroppen med svarta fläckar vid ryggfenan. Både denna art och berggyltan är 
hermafroditer, det vill säga att de börjar med att vara honor, men att de senare, 
som stora, skiftar till att bli hanar.

-

-

-

-

Nere mellan tångplantorna finner man tejstefisk (Pholis gunnellus) och tång
lake (Zoarces viviparus). Tejstefisk är en liten rödaktig långsträckt fisk med 
10-13 vackra svarta fläckar längs med ryggfenan. Tejstefisken ligger och göm
mer sig mellan tångplantorna. Liksom hos spiggar vaktar hanen rommen efter 
honans romläggning.

Tånglaken är lång och slank med spetsig stjärt och stort runt huvud med tjocka 
läppar. Rygg- och analfena löper samman vid stjärtfenan.

På stenig botten och klippor finner man också flatfisken bergskädda (Microsto
mus kitt) som lever av havsborstmaskar, små snäckor och havstulpaner.

Förutom ovan nämnda fiskar, som är typiska för stenrev, finner man en lång rad 
andra fiskarter som torsk, större havsnål, smörbultar och olika flatfiskar, som 
skrubba och sandskädda, som lever på bottnen mellan stenarna.
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6.8  Fiskene på muslingebanker / Fiskar vid musselbankar

I Øresund findes der både store banker af blåmuslinger (Mytilus edulis) på lavt 
vand for eksempel ud for Gilleleje, ved Ven og midt i Øresund nord for Øre
sundsbroen. På dybere vand findes der også store banker eller rev af Hestemus
linger (Modiolus modiolus) for eksempel ved Knähaken ud for Helsingborg.

- -
- -

-
-

-
- -
-

-
-

-

-

De lave muslingebanker findes både som store udstrakte lag af blåmuslinger og 
som mindre spredte forekomster. Muslingerne klæber til hinanden med deres 
byssus-tråde (et sekret som muslingen udskiller). På de lave muslingebanker 
finder man fisk som kutlinger, ulke, ål, ålekvabbe, samt torsk og forskellige 
fladfisk, som skrubber og rødspætter.

På de dybe rev, som Modiolus-samfundet ved Knähagen finder man flere dybt
vandsarter og arter fra stenrev og klippebund. Her finder man for eksempel læ
derkorallen Dødemandshånd (Alcyonium digitatum) og søviften Sabella pavo
nina. Af fisk finder man for eksempel rokken Tærbe (Raja radiata) og havkat 
(Anarhichas lupus), men også store eksemplarer af torsk. Pighaj og Småplettet 
rødhaj er også hyppige gæster her. Tærben yngler ved Knähaken.

Modiolus-samfundet er meget varieret og artsrigt samfund. Der er således fun
det over 500 forskellige arter af større bunddyr ved Knähagen. Dette område er 
derfor også et vigtigt føde og opvækstområde for mange fisk.

I Öresund finns stora bankar med blåmusslor (Mytilus edulis) på grunt vatten, 
till exempel utanför Gilleleje, vid Ven och mitt i Öresund norr om Öresunds
bron. På djupare vatten finns på vissa ställen stora bankar eller rev av häst
musslor (Modiolus modiolus). En sådan välkänd lokal är Knähaken utanför 
Helsingborg.

De grunda musselbankarna finns både som stora utsträckta lager av blåmusslor 
och som mindre förekomster. Musslorna fäster vid varandra med sina  s k bys
sustrådar som utsöndras från en körtel i musslan.. På de grunda musselban
karna uppehåller sig fiskar som smörbultar, simpor, ål, tånglake samt torsk 
och olika flatfiskar, som skrubbor och rödspättor.

På de djupa reven, som hästmussel-samhället vid Knähaken finns flera djup
vattenarter från stenrev och klippbotten. Här finns bland annat läderkorallen 
Dödmanshand (Alcyonium digitatum) och havsborstmasken Sabella pavonina. 
Av fiskar finner man till exempel klorocka (Raja radiata) och havskatt (Anar
hichas lupus) men också större exemplar av torsk. Pigghaj och småfläckig röd
haj är även de vanliga gäster här. Klorockan fortplantar sig vid Knähaken.

Hästmussel-samhället är mycket varierat och artrikt. Man har hittat över 500 
arter av större bottendjur vid Knähaken. Detta område är därför också ett vik
tigt födo- och uppväxtområde för många fiskar.
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Pighvar / Piggvar i sand
Foto: Birgit Thorell

Fjæsing / Fjärsing
Foto: Birgit Thorell

Kuller / Kolja
Foto: Birgit Thorell

Grå knurhane / Knot, Knorrhane
Foto: Birgit Thorell
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6.9  Fiskene på den bløde bund / Fiskarna på mjukbotten

Ude på større dybder – det vil i Øresund sige på dybder mellem ca. 20 og 55 
meter er der oftest en blød mere eller mindre mudret bund.

På den bløde bund lever der fladfisk som rødspætte, ising, pighvar og slethvar. 
Nogle fladfisk trækker om sommeren ind på det lave vand for at søge føde, 
men om vinteren trækker de ud på den dybe, bløde bund for at slippe for de 
meget lave temperaturer helt inde ved kysten. Vandet ude på de større dybder 
er hele vinteren varmere end det lave vand inde ved kysterne.

Tunge (Solea solea), en næsten oval fladfisk med en meget lille mund og små 
skægtråde, lever også på den bløde bund, hvor den ofte graver sig ned i bun
den.

Der lever også mellemstore og store torsk på den bløde bund. De store torsk 
samles både om sommeren og vinteren på det dybe vand. Om sommeren for 
at søge føde og om vinteren for at gyde.

Kuller (Melanogrammus aeglefinus) er en bundfisk som typisk findes på blød 
bund. Kuller kendes let på den mørke plet på siden af kroppen 

Spidshalet langebarn (Lumpenus lampretaeformis) lever nedgravet i bunden 
på blød bund. Her laver den et rør ned i bunden, hvor den opholder sig det 
meste af tiden.

På den bløde bund finder man også Stribet fløjfisk (Callionymus lyra) med 
den meget høje og flotte rygfinner (se side 38), samt Fjæsing (Trachinus draco).  
Fjæsingen lever ved bunden, hvor den ofte graver sig helt ned og ligger i skjul. 
Om sommeren kan de i stort tal komme ind på lavt vand.

Ute på större djup – det vill i Öresund säga på djup mellan ca. 20 och 55 meter 
- finns ofta mjukbotten.

På mjukbotten lever flatfiskar som rödspätta, sandskädda, piggvar och slätvar. 
Några flatfiskar vandrar om sommaren in på grunt vatten för att söka föda och 
om vintern drar de åter ut på den djupa mjukbottnen för att slippa de låga vat
ten temperaturerna inne vid kusten. Vattnet ute på större djup är hela vintern 
varmare än det grunda vattnet inne vid kusten.

-

-

-

-

-

Tunga (Solea solea), en nästan oval flatfisk med en mycket liten mun och små 
skäggtrådar, lever också på mjukbotten, där den ofta gräver ner sig.

På mjukbotten lever också mellanstora och stora torskar. De stora torskarna 
samlas både om sommaren och vintern på djupt vatten. Om sommaren för att 
söka föda och om vintern för att leka.

Kolja (Melanogrammus aeglefinus) är en bottenfisk som typiskt finns på mjuk
botten. Kolja känns lätt igen på den mörka fläcken på kroppssidan.

Spetsstjärtat långebarn (Lumpenus lampretaeformis) lever nergrävd i mjukbot
ten. Här gör den en rörformig hålighet som den mestadels uppehåller sig i.

På mjukbottnen finner man också randig sjökock (Callionymus lyra) med 
mycket höga och vackra ryggfenor (se sidan 38), samt fjärsing (Trachinus dra
co).  Fjärsingen finner skydd genom att gräva ner sig i botten. Om sommaren 
kan de komma in på grunt vatten i stort antal.
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Laks / Lax 
Foto: Lars Laursen

Havørred / Havsöring 
Foto: Lars Laursen

Makrel / Makrill
Foto: Lars Laursen

 

 
Tyklæbet / Tjockläppad multe
Foto: Lars Laursen
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6.10  Fiskene i de frie vandmasser / Fiskarna i den fria vattenmassan

I de frie vandmasser finder man en del fisk, som sild og makrel, der lever det 
meste af tiden oppe i vandet. Andre fisk, som torsk lever delvis som bundfisk 
og delvis oppe i de frie vandmasser. 

Sild (Clupea harengus) er en stimefisk som bliver op til omkring 40 cm. Øre
sund har sin egen bestand af sild som gyder i Øresund. Ynglen vokser bl.a. op i 
ålegræsområder. En bestand af sild, som gyder i Østersøen ved Rügen, vandrer 
hvert forår igennem Øresund på vej til Kattegat og Skagerrak. Vandringen fore
går over kort tid og der er derfor ikke et målrettet fiskeri efter sild i Øresund 
på dette tidspunkt. 

Om efteråret vandrer silden mod overvintringsområderne i de dybe dele af 
Øresund og i den Vestlige del af Østersøen. På dette tidspunkt kan de fanges 
i Øresund. I efteråret 1994 blev der estimeret op til 130.000 tons Rügen sild i 
Øresund. Der skelnes ikke mellem den vandrende Rügen sild og de lokale 
Øresundsbestande i fiskeristatistikken, men der er ingen tvivl om at Rügen 
silden udgør langt den største del af fangsterne.

Makrel (Scomber scombrus) bliver op til 65 cm og 3,5 kg. Det er en rovfisk som 
lever frit oppe i vandet. Den lever blandt andet af sild, tobis og fiskeyngel. Den 
gyder i Nordsøen og ved Irland. 

Hornfisk (Belone belone) bliver over en meter lange og vejer op til 2 kilo og 
i Sundet fanges ret store eksemplarer. Det er en meget karakteristisk lang og 
slank fisk med en spids snude eller ”horn”. Den har grønt skelet. Om foråret 
søger hornfiskene mod Østersøen og ankommer til nordlige Øresund først i 
maj. Om efteråret vandrer de igen ud imod Kattegat.

I den fria vattenmassan finner man en del fisk, som sill och makrill, som lever 
den mesta tiden uppe i vattnet. Andra fiskar, som torsk, lever delvis som bot
tenfisk och delvis uppe i den fria vattenmassan.

-

-
-

-

Sill (Clupea harengus) är en stimfisk som blir upp till 40 cm. Öresund har sitt 
eget bestånd av sill som leker i Öresund. Ynglen växer bl. a upp i ålgräsområ
den. Ett bestånd som leker vid Rügen vandrar varje vår genom Öresund på väg 
till Kattegatt och Skagerack. Vandringen sker under kort tid och därför finns 
inget riktat fiske efter sill i Öresund vid denna tidpunkt.

Om hösten vandrar sillen mot övervintringsområdena i de djupa delarna av 
Öresund och västra Östersjön. Vid denna årstid förekommer det huvudsakliga 
sillfisket. Under hösten 1994 uppskattades beståndet av Rügensill i Öresund 
uppgå till 130 000 ton. Man skiljer inte på Rügensillen och de lokala Öresunds-
bestånden i fiskestatistiken, men det finns inget tvivel om att Rügensillen utgör 
den absolut största delen av fångsterna.

Makrill (Scomber scombrus) blir upp till 65 cm lång och väger ca 3,5 kg. Den 
är en rovfisk som lever fritt uppe i vattnet. Den lever bland annat av sill, tobis 
och fiskyngel. Den leker i Nordsjön och vid Irland.

Horngädda (Belone belone) blir över en meter lång och väger upp till 2 kilo och 
i sundet fångas många ganska stora exemplar. Det är en mycket karakteristisk, 
lång och slank fisk med en spetsig nos eller ”näbb”. Den har grönt skelett. Om 
våren söker horngäddorna sig mot Östersjön och anländer till norra Öresund 
först i maj. Om hösten vandrar de åter ut mot Kattegatt.
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Tyklæbet multe (Chelon labrosus) er en stor kraftig sølvfarvet fisk på op til 75 
cm og 6-7 kg, som om sommeren kan træffes i Øresund. Det er en stimefisk, 
som lever inde på det lave vand. Den lever både af bunddyr, af plankton og 
bundplanter. Det er en rigtig lækker spisefisk.

Laks (Salmo salar) kendes på at de fleste af prikkerne på siden af fisken sidder 
over sidelinien. Desuden kendes den på at den har en slankere halerod end 
havørred. Gydning og yngelopvækst sker i de ferske vande. Laksen gyder i 
perioden oktober-februar. Efter at de unge laks er vandret fra vandløb og ud i 
havet om foråret, søger de om sommeren mod Nordatlanten hvor deres føde
søgningsområder findes. Laks fra Østersøfloderne bliver som regel i Øster
søen.

Havørred (Salmo trutta) minder af udseende om laks, men skelnes fra denne på 
at den er knap så slank som laksen, har en tykkere halerod og pletterne på siden 
findes både over og under sidelinien. Den gyder oppe i vandløb om vinteren.

Torsk og sej lever også oppe i de frie vandmasser. Torsk lever for det meste ved 
bunden, men for eksempel, når der er mange sild i Øresund, så søger torsken 
op i vandet for at jage sildene. 

Mørksej er i højere grad end torsken en pelagisk fisk, som lever oppe i de frie 
vandmasser. Den lever hovedsageligt af andre fisk og krebsdyr.

Blåhvilling lever også oppe i vandet - ofte som stimefisk. Den lever af dyre
plankton og småfisk. 

Tjockläppad multe (Chelon labrus) är en stor, kraftig silverfärgad fisk på upp 
till 75 cm och 6-7 kg, som om sommaren kan påträffas i Öresund. Det är en stim
fisk som lever inne på grunt vatten. Den lever både av bottendjur, av plankton 
och bottenväxter. Det är en väldigt god matfisk.

-

-
-

-

Lax (Salmo salar) känns igen på att de flesta av prickarna på sidan av fisken 
sitter över sidolinjen. Dessutom känns den igen på slankare stjärtspole än 
havsöringen. Lek och uppväxt sker i sötvatten. Laxen leker under perioden 
oktober-februari. Efter det att de unga laxarna har vandrat från vattendragen 
och ut i havet om våren, söker de sig om sommaren mot Nordatlanten där 
deras födosöksområden finns. Lax från Östersjöfloderna blir som regel kvar i 
Östersjön. 

Havsöring (Salmo trutta) påminner i utseende om lax, men skiljs från denna 
på att den är mindre slank än laxen, har en tjockare stjärtspole och prickarna 
på sidan finns både över och under sidolinjen. Den leker uppe i vattendragen 
på vintern.

Torsk och sej lever också uppe i de fria vattenmassorna. Torsk lever för det 
mesta vid botten, men till exempel när det finns mycket sill i Öresund, så söker 
sig torsken upp i vattnet för att jaga sillen. 

Gråsej är i högre grad än torsken en pelagisk fisk. Den lever huvudsakligen av 
andra fiskar och kräftdjur.

Kolmule lever också uppe i vattenpelaren – ofta som stimfisk. Den lever av 
djurplankton och små fiskar.



Fisk i Øresund  ·  57

7.0  Fiskeundersøgelser i Øresund / Fiskundersökningar i Öresund

Ud over de undersøgelser som Danmarks Fiskeriundersøgelser, www.dfu.dtu.
dk og Fiskeriverket www.fiskeriverket.se foretager er der lavet kystnære fiske
undersøgelser i Københavns Havn, Nivå Bugt, Hornbæk Bugt og Køge Bugt. På 
svensk side er der foretaget undersøgelser ved Grolle Grund og Knähaken.

-
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Københavns Havn 1994 
Miljøkontrollen og Danmarks Fiskeriundersøgelser foretog i november-decem
ber 1994 et forsøgsfiskeri i Københavns Havn. Undersøgelsen blev foretaget 
med garn og ruser. Der blev i alt fanget 12 arter af fisk i havnen. Skrubber og 
torsk var antalsmæssigt de dominerende arter. Ud over disse blev der fanget 
aborre, hvilling, ising, ørred, rødspætte, sild, tangspræl, ulk, ål og ålekvabbe. 
Ved senere undersøgelser af fiskeforekomster i Københavns Havn, er der fun
det yderligere 17 arter af fisk. Dermed er der registreret i alt 29 arter af fisk i 
Københavns Havn.

Torsk, skrubber og ulk findes i alle delområder af havnen. Torsk dominerede i 
Yderhavnen og Svanemøllebugten, imens skrubber dominerede i Sydhavnen. 
Aborre og ørred blev kun fanget i Sydhavnen ved Kalveboderne. Ud over disse 
arter er der også områder med store forekomster af hundestejler.

Nivå Bugt 1997
Frederiksborg Amt startede i 1997 en række af kystnære fiskeundersøgelser. 
De blev foretaget med biologiske oversigtsgarn og ruser for at undersøge fore
komsterne af fisk i kystnære områder. Den første undersøgelse blev foretaget i 
Nivå Bugt. Der blev i alt fanget 27 arter. 

De hyppigste arter var hvilling, torsk, makrel, skrubbe og rødspætte. Vægt
mæssigt var torsk, makrel, skrubbe og hornfisk dominerende. Fangsterne var 
generelt meget beskedne. Antalsmæssigt var fangsten endog meget lille både 
sammenlignet med tidligere undersøgte brakvandsområder. Hovedparten af 
fangsten blev gjort i bundstående garn, hvor torsk, makrel og skrubbe var de 
vægtmæssigt dominerende. Hvilling forekom i største antal. Fangsten i de pe

Förutom de undersökningar som Danmarks Fiskeriundersökningar, www.dfu.
dtu.dk och svenska Fiskeriverket www.fiskeriverket.se utför har det genomförts 
kustnära fiskundersökningar i Nivå bukt 1997, i Hornbäck bukt 1998, i Köge 
bukt 2001 och i Köpenhamns hamn 1994. På svenska sidan har det företagits 
undersökningar vid Grollegrund och Knähaken.

Köpenhamns hamn 1994
Miljökontrollen och Danmarks Fiskeriundersökningar genomförde i november
december 1994 ett försöksfiske i Köpenhamns hamn. Undersökningarna ge
nomfördes med garn och ryssjor. Totalt fångades 12 fiskarter i hamnen. Skrub
bor och torsk var antalsmässigt de dominerande arterna. Utöver dessa fångades 
abborre, vitling, sandskädda, havsöring, rödspätta, sill, tångspigg, rötsimpa, 
ål och tånglake. Senare undersökningar av fiskförekomst i Köpenhamns hamn 
har visat att det finns ytterligare 17 fiskarter. Totalt är det därmed registrerat 29 
fiskarter i Köpenhamns hamn.

Torsk, skrubbor och rötsimpa finns i alla delområden i hamnen. Torsk domi
nerade i Ytterhamnen och Svanemöllebukten, medan skrubbor dominerade i 
Sydhamnen. Abborre och havsöring fångades endast i Sydhamnen vid Kalvebo
derne. Utöver dessa arter finns också områden med stor förekomst av spigg.

Nivå bukt 1997
Frederiksborgs Amt startade 1997 en rad kustnära fiskundersökningar. Dessa 
genomfördes med biologiska översiktsgarn och ryssjor för att undersöka före
komsterna av fisk i de kustnära områdena. Den första undersökningen genom
fördes i Nivå bukt. Totalt fångades 27 arter. 

De vanligaste var vitling, torsk, makrill, skrubba och rödspätta. Viktmässigt 
var torsk, makrill, skrubba och horngädda de dominerande arterna. Fångster
na var generellt ganska blygsamma. Antalsmässigt var fångsten dock mycket 
liten både vid jämförelse med tidigare undersökta brackvattenområden och 
särskilt jämfört med motsvarande undersökningar i sjöar. Huvudparten fånga-

http://www.dfu.dtu.dk
http://www.dfu.dtu.dk
http://www.fiskeriverket.se
http://www.dfu.dtu.dk
http://www.dfu.dtu.dk
http://www.fiskeriverket.se
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lagiske garn var vægtmæssigt domineret af hornfisk og makrel, mens ål, torsk 
og skrubbe dominerede i ruserne, som dog i antal var præget af mange små 
rødspætter. Generelt var garnfangsten i den nordlige- og sydlige del af Nivå 
Bugt størst. Fangsten af især torsk, skrubbe og makrel var væsentligt mindre i 
den indre del af bugten. Fordelingen af rusefangsten bar præg af en mangel på 
ål i den nordlige del af bugten.

des i bottenstående garn, där torsk, makrill och skrubba var de viktmässigt 
dominerande arterna. Vitling förekom i störst antal. Fångsterna i de pelagiska 
garnen dominerades viktmässigt av horngädda och makrill, medan ål, torsk 
och skrubba dominerade fångsten i ryssjorna, som dock i antal präglades av 
många mycket små rödspättor. Generellt var garnfångsten i den norra och södra 
delen av Nivå bukt störst. Särskilt var fångsten av torsk, skrubba och makrill 
väsentligt mindre i den inre delen av bukten. Fördelningen av ryssjefångsten 
präglades av avsaknaden av ål i den norra delen av bukten.Hornbæk Bugt 1998

Frederiksborg Amts undersøgelser forsatte i 1998 i Hornbæk Bugt. Der blev i alt 
fanget 32 arter. Garnfangsten var noget større end i Nivå Bugt, men sammen
lignet med tidligere fiskeundersøgelser i brakvand og søer var fangsten meget 
beskeden. Fangsten var generelt størst i de indre dele af bugten i både bundstå
ende garn og ruser, mens fangsten i de pelagiske garn var relativ varieret med 
de største fangster i de centrale- og østlige dele af bugten. Fangsten i ruserne 
viste tydelige forskelle med dybden. Ruser sat på lavt vand fangede bedst. 

-
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Fordelingen af arterne viste en antalsmæssig dominans af torsk, hvilling, hav
karusse, sej og sild i de bundstående garn, men en klar vægtmæssig dominans 
af torsk, som også helt dominerede  i ruserne. De pelagiske garn rummede flest 
sild, hvilling og hestemakrel, og vægtmæssigt var sild klart dominerende. 

Torsk var både antalsmæssigt og vægtmæssigt den mest betydende art i fang
sten. Torskebestanden i Hornbæk Bugt består antageligt overvejende af unge 
torsk i alderen 0-2 år, hvoraf etårige torsk i størrelser omkring 24 cm er domi
nerende. Torsken var udbredt over hele bugten men fandtes i største mængder 
på de kystnære, lavvandede områder.

Hornbäck bukt 1998  
Frederiksborgs Amts undersökningar fortsatte 1998 i Hornbäck bukt.  Totalt 
fångades 32 arter. Garnfångsten var något större än i Nivå bukt, men vid jäm
förelse med tidigare undersökningar i brackvatten och sjöar mycket blygsam. 
Fångsterna var generellt störst i de inre delarna i både garn och ryssjor, medan 
fångsten i de pelagiska garnen var relativt varierad med de största fångsterna i 
de centrala och östliga delarna av bukten. Fångsten i ryssjorna visade på tydliga 
skillnader med djupet och ryssjorna som sattes på grunt vatten fångade bäst. 
Fördelningen av arterna visade en antalsmässig dominans av torsk, vitling, 
stensnultra, sej och sill i de bottenstående garnen, med en klart viktsmässig 
dominans av torsk som också helt dominerade fångsten i ryssjorna. I de pela
giska garnen fångades mest sill, vitling och taggmakrill och viktsmässigt var 
sill klart dominerande.

Torsk var både antalsmässigt och viktmässigt den mest betydelsefulla arten i 
fångsten. Torskbeståndet i Hornbäck bukt består antagligen övervägande av 
ung torsk i åldern 0-2 år, varav ettårig torsk i storlekar omkring 24 cm är domi
nerande. Torsken var utbredd över hela bukten men fanns i störst mängd på 
de kustnära, grunda områdena.
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Køge Bugt 2001
Roskilde Amt foretog i 2001 en undersøgelse med biologiske oversigtsgarn og 
ruser i Køge Bugt. Der blev i alt fanget 30 arter. De hyppigste arter var tobis
konger, skaller, trepiggede hundestejler og brisling. Vægtmæssigt var det skalle, 
skrubbe og aborre, samt hornfisk der dominerede fangsterne.

I bundstående garn var fangsten generelt lille sammenlignet med lukkede 
brakvandsområder, men fangsten var på niveau med fangsten på åbne kyster 
i nordlige Øresund. Rusefangsten var større end i andre undersøgte områder, 
men antalsmæssigt mindre end der, hvor der også er anvendt specialruser. 
Vægtmæssigt var rusefangsten i Køge Bugt beskeden, men dog på niveau med 
fangsten i Nivå Bugt. Den samlede fangst i bundstående garn var størst i vestlig 
Køge Bugt især omkring Køge. Rusefangsten var størst i de kystnære områder, 
bortset fra omkring Køge, hvor rusefangsterne størst ca. 2-3 km fra byen. Der 
var en tendens til aftagende fangster med dybde og afstand fra kysten. 

Der var tydelige forskelle i artssammensætningen i de forskellige redskaber. 
I bundstående garn var tobiskonger og skaller antalsmæssigt dominerende, 
men skalle, skrubbe og aborre var vægtmæssigt dominerende. Overfladegar
nene havde flest trepiggede hundestejler og brislinger, men vægtmæssigt var 
hornfisk, skalle og aborre dominerende. I de stormaskede garn, hvor fangsten 
var meget lille, blev der især fanget skrubber og pighvarrer, mens rusefangsten 
antalsmæssigt var domineret af ålekvabbe, sandkutling og ål, men vægtmæssigt 
domineret af ål og ålekvabbe. 

Der var store forskelle på fangsten i enkelte områder. Skaller dominerede fang
sten i bundgarn inderst i bugten. Aborrer dominerede i det nordlige område. 
Skrubber dominerede i det østlige og sydlige område. I ruserne var fangsten i 
det centrale, østlige område markant mindre.

Köge bukt 2001    
Roskilde Amt utförde under 2001 en motsvarande undersökning med biologis
ka översiktsgarn och ryssjor i Köge bukt. Totalt fångades 30 arter. De vanligaste 
arterna var tobiskung, mört, storspigg och skarpsill. Viktsmässigt dominerade 
mört, skrubba och abborre samt horngädda.
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I de bottenstående översiktsgarnen var fångsterna generellt blygsamma jämfört 
med undersökningar i slutna brackvattenområden, men på nivå med fångsten 
på övriga öppna kuststräckor som i norra delen av Öresund. Ryssjefångsten 
var större än i andra undersökta områden, men antalsmässigt mindre än på 
lokaler där det också användes specialryssjor. Viktsmässigt var ryssjefångsten 
i Köge bukt blygsam, men dock på nivå med fångsten i Nivå bukt. Den totala 
fångsten i bottenstående översiktsgarn var störst i de västliga delarna av bukten 
särskilt omkring Köge, medan ryssjefångsten generellt var störst i de kustnära 
områdena, bortsett från området omkring Köge, där ryssjefångsterna var störst 
på ett avstånd av ca. 2-3 km från staden. Det fanns en generell tendens till avta
gande fångster med djup och avstånd till kusten.

Betydande skillnader konstaterades i artsammansättning i de olika redskapen. 
I de bottenstående översiktsgarnen var tobiskung och mört antalsmässigt do
minerande, men mört, skrubba och abborre var viktsmässigt dominerande. 
Garnen i ytan rymde flest storspiggar och skarpsillar, men viktsmässigt var 
horngädda, mört och abborre dominerande. I de stormaskiga garnen, där fång
sten var mycket blygsam, fångades huvudsakligen skrubba och piggvar, medan 
ryssjefångsten antalsmässigt dominerades av tånglake, sandstubb och ål, men 
viktsmässigt dominerade ål och tånglake. 

Det fanns stora skillnader på fångsten i olika delområden. Mört dominerade 
fångsten i bottensatta garn i den innersta delen av bukten, medan abborre do
minerade i det norra området. Skrubba dominerade i det sydliga och östliga 
området. I ryssjorna var fångsten av tånglake och ål markant mindre i det 
centrala, östliga området.  
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Grollegrund 
Fiskeundersøgelser er udført på Grollegrund ud for Domsten ved Helsing
borg i 2005 og 2006. Resultaterne fra undersøgelserne viser, at der er en artsrig 
fiskefauna. To af de fangede arter, småplettet rødhaj og torsk, forekommer på 
den svenske ArtDatabanks rødliste over truede arter. Ekkolodninger viser at 
andelen af store torsk var større ved Grollegrund i 2006 end ved andre tidligere 
lokale undersøgelser nord for Ven og ved Kriegers Flak. Dette tyder på at Grol
legrund kan være et gydeområde for torsk. Om vinteren og om foråret findes 
de fleste fisk på dybt vand udenfor grunden. I sensommeren sker formentlig en 
indvandring til grunden af mange små arter og opvoksende fisk af større arter. 
Disse fisk vandrer formentlig til de dybe områder om efteråret. Resultaterne 
tyder også på at der er døgnvandringer mellem de dybe og lave område. Fø
devalgsundersøgelser af småtorsk viser at de lever af små krebsdyr, som lever 
i tangbæltet og på hårdbunden. Grollegrund er foreslået som marint reservat. 
Se mere på 
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www.helsingborg.se

Knähaken
Fiskeundersøgelser er også udført ved det marine reservat Knähaken ud for 
Helsingborg i 2006. Undersøgelserne viser, at der er en artsrig fauna og blandt 
andet fanges store torsk og rokken tærbe, som er almindelig i området. De store 
forekomster af bunddyr ved Knähaken er en vigtig fødekilde for mange fisk. 
Tærben fæster ofte sine ægkapsler på store ansamlinger af hestemuslinger. Pig
haj forekommer sporadisk. Flere arter af fladfisk er hyppige. Om sommeren er 
der ofte store rødspætter. Om vinteren er der ofte mange skrubber og isinger. 

Ekkolodninger tyder på at der er grupper af gydende torsk. Miljøkontoret i 
Helsingborg har forsøgt at indføre et fiskeforbud i området for at beskytte fi
skefaunaen. Det er dog ikke lykkedes. Se mere på www.helsingborg.se

Grollegrund 
Provfiske och ekolodningar har utförts vid Grollegrund utanför Domsten i 
Helsingborgs kommun under 2005 och 2006. Resultaten från provfiskena visar 
på en artrik fiskfauna, två av de fångade arterna, småfläckig rödhaj och torsk, 
förekommer i ArtDatabankens rödlista över hotade arter. Ekolodningarna visar 
att andelen stor torsk var större vid Grollegrund 2006 än vid andra tidigare un
dersökta lokaler i Öresund (norr om Ven) och södra Östersjön (Kriegers Flak). 
Detta tyder på att Grollegrundsområdet skulle kunna vara en leklokal för torsk. 
Under vintern och våren fanns de flesta fiskarna på djupt vatten utanför grun
det. Under senvåren sker troligen en invandring till grundet av många små ar
ter och uppväxande fiskar av större arter. Dessa fiskar vandrar troligen åter till 
de djupa områdena under hösten. Resultaten tyder också på dygnsvandringar 
mellan djupa och grunda områden. Maganalyser av uppväxande torsk visar att 
dessa konsumerar små kräftdjur som lever i algbältet på hårdbottnarna. Grol
legrund har föreslagits som marint reservat. Läs mer: www.helsingborg.se

Knähaken
Provfisken och ekolodningar har utförts i februari-mars 2006 vid reservatet 
Knähaken utanför Helsingborg. Provfisket visade på en artrik fauna och bland 
annat fångades stor torsk och klorocka, som är vanliga i området. Den rika fö
rekomsten av bottendjur vid Knähaken är en viktig födobas för många fiskarter 
och klorockan fäster ofta sina äggkapslar i aggregaten av hästmusslor. Pigghaj 
förekommer sporadiskt. Flera arter flatfisk förekommer rikligt. Under som
marhalvåret förekommer till exempel stora rödspättor frekvent och under vin
terhalvåret finns stora mängder av skrubbskädda och sandskädda. 

Ekolodningar pekar på ansamlingar av lekmogen torsk. Miljökontoret i Hel
singborg har försökt införa fiskeförbud i området i syfte att skydda fiskfaunan. 
Detta har inte lyckats men Knähaken är marint reservat sedan 2001 och före
liggande reservatsbestämmelser syftar till att skydda bottenfaunan. Läs mer: 
www.helsingborg.se 

http://www.helsingborg.se
http://www.helsingborg.se
http://www.helsingborg.se
http://www.helsingborg.se
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8.0  Miljøfremmede stoffer i fisk / Miljögifter i fisk

Fisk i Øresund undersøges løbende for indhold af miljøfremmede stoffer. Un
dersøgelserne fortages enten i forbindelse med overvågning af levnedsmiddel
kvaliteten eller som et led i miljøundersøgelser. Det er som regel kviksølv eller 
dioxiner og PCBer der giver anledning til problemer med kvaliteten af fisk. 
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Undersøgelse af kviksølvindholdet i fisk fra Øresund førte i 1984 til, at der i 
et område omkring København blev indført forbud mod fiskeri efter torsk og 
skrubber pga. et for højt indhold af kviksølv. Senere undersøgelser viste et re
duceret indhold af kviksølv i torsk og skrubber, så forbuddet kunne ophæves 
i 1994. I dag er det kun i Københavns havn der er begrænsninger på fiskeriet 
som følge af indholdet af kviksølv. 

De meget giftige dioxiner dannes bl.a. ved affaldsforbrænding og tilføres hav
miljøet ved nedfald fra atmosfæren. Dioxiner ophobes særligt i meget fede fisk 
som ørred, laks, sild og ål. Forurening med dioxiner førte i 2004 til et forbud 
mod erhvervsmæssigt fiskeri efter laks og sild i dele af Østersøen. Undersø
gelser af dioxinindholdet i ørred fanget ved København og sild fra det åbne 
Øresund har vist et indhold langt under grænseværdien for konsum. En under
søgelse af dioxinindholdet i ål ved Helsingborg har derimod vist et højt indhold 
af dioxiner, som formodes at skyldes tidligere forureninger.

PCBer har tidligere været anvendt i plastprodukter og som kølemiddel. Stoffet 
er giftigt for mennesker og dyr og ophobes gennem fødekæden. Siden det i 
begyndelsen af 1970’erne blev forbudt at anvende PCBer, er indholdet af PCB 
i fisk faldet kraftigt. Nye undersøgelser af PCB i sild fra forskellige områder af 
Øresund viser, at PCB-indholdet i sild fra sundet er meget lavt. 

Fisk i Öresund undersöks löpande med avseende på innehåll av miljögifter. 
Undersökningarna genomförs antingen i samband med övervakning av livs
medelskvalitet eller som ett led i miljöundersökningar. Vanligtvis är det kvick
silver eller dioxiner och PCBer som ger anledning till problem.

Undersökningar av kvicksilverinnehållet i fisk från Öresund ledde 1984 till 
förbud mot fiske efter torsk och skrubba i ett område omkring Köpenhamn på 
grund av förhöjt innehåll av kvicksilver. Senare undersökningar visade på ett 
minskat innehåll av kvicksilver i torsk och skrubba, så förbudet kunde upphä
vas 1994. I dag är det bara i Köpenhamns hamn som det finns begränsningar 
av fisket på grund av innehållet av kvicksilver. 

De mycket giftiga dioxinerna bildas bl.a. vid avfallsförbränning och tillförs 
havsmiljön genom nedfall från atmosfären. Dioxiner ackumuleras särskilt i 
mycket feta fiskar som havsöring, lax, sill och ål. Dioxinföroreningar medförde 
år 2004 förbud mot yrkesmässigt fiske efter lax och sill i Östersjön. Under
sökningar av dioxininnehållet i havsöring fångad vid Köpenhamn och sill 
från det öppna Öresund har visat på ett innehåll långt under gränsvärdet för 
konsumtion. En undersökning av dioxininnehållet i ål vid Helsingborg har 
däremot visat på ett högt innehåll av dioxiner, som förmodas bero på tidigare 
föroreningar.
 
PCBer har tidigare bland annat använts i plastprodukter och som kylmedel. 
Dessa substanser är giftiga för människor och djur och ackumuleras genom 
födokedjan. Sedan det i början av 1970-talet blev förbjudet att använda PCB, 
har innehållet av PCB i fisk minskat kraftigt. Ål utanför Helsingborgs hamnar 
innehåller dock förhöjda halter. Nya undersökningar av PCB i sill från olika 
områden i Öresund visar att PCB-innehållet i sill från sundet är mycket lågt.
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3-pigget hundestejle / Storspigg
Foto: Lars Laursen

Buskhoved / Tångsnärta
Foto: Lars Laursen

 

 

Panserulk / Skäggsimpa
Foto: Lars Laursen

Skrubbe / 
Skrubbskädda
Foto: Lars Laursen



Fisk i Øresund  ·  63

9.0  Anbefalinger / Rekommendationer 

Panserulk / Skäggsimpa
Foto: Lars Laursen

Skrubbe / 
Skrubbskädda
Foto: Lars Laursen

Øresundsvandsamarbejdet anbefaler:

•    

  

  

  

  

  

 

at der laves en fælles dansk-svensk statistik for fangsterne af de vigtigste 
arter i Øresund (både for erhvervs- og fritidsfiskeri).

•   at der indføres en fælles forvaltning af fiskebestandene i Øresund, hvor der 
tages hensyn til de samlede fangster fra både erhvervsfiskere, fritidsfiskere 
og sportsfiskere – herunder det omfattende bule- og pirkefiskeri fra lokale 
både, samt fra fremmede både, som kun kommer i vinterperioden.

•  at der indføres samme mindstemål for samme arter i Danmark og Sverige 
for fangster i Øresund.

•  at der føres bedre kontrol med ulovligt trawlfiskeri i Øresund.

•  at man overvejer en fredning af torsk i gydeperioden (en stor del af bule- og 
pirkefiskeriet foregår midt i torskens gydeperiode).

•  at man opretter reservater eller fredede områder (MPA’er: Marine Protected 
Areas) som også omfatter fisk. Sådanne beskyttede områder kunne oprettes 
ved stenrevene ved Gilleleje, de allerede beskyttede områder ved Kullen, 
Saltholm og Falsterbo, samt nogle af områderne rundt om Ven.

•   at der indføres fælles målsætninger for fiskebestanden i Øresund. Det vil 
sige at der opsættes lokale mål. Som eksempel kan det være et mål at fiskene 
skal have et så lavt indhold af miljøfremmede stoffer at det er uden betyd
ning for fiskens vækst og reproduktion, samt for anvendelse af fiskene som 
føde. Derudover skal de selvfølgelig være sunde og uden sår.

Öresundsvattensamarbetet föreslår:

•  att dansk-svensk statistik sammanställs gemensamt för fångsterna av de 
viktigaste arterna i Öresund (både för yrkes- och fritidsfiske).

•   att det införs en gemensam förvaltning av fiskbestånden i Öresund, där det 
tas hänsyn till de samlade fångsterna både från yrkesfiskare, fritidsfiskare 
och sportfiskare – även det omfattande bule- och pilkfisket från lokala båtar, 
samt från främmande båtar, som endast fiskar under vinterperioden.

•  att det införs gemensamma minimimått i Danmark och Sverige för fiskarter 
i Öresund.

•  att det införs bättre kontroll av olovligt trålfiske i Öresund.

•  att man överväger skydd för torsk under lekperioden (en stor del av bule- 
och pilkfisket föregår mitt i torskens lekperiod).

•  att man upprättar reservat eller skyddade områden (MPA’s: Marine Protec
ted Areas) som också omfattar fisk. Sådana skyddade områden kan upprät
tas vid stenreven vid Gilleleje, de redan skyddade områdena vid Kullen, 
Saltholm och Falsterbo samt några av områdena runt om Ven.

-
-

-
-

•  att det införs gemensamma målsättningar för fiskbestånden i Öresund, det 
vill säga att det upprättas lokala mål. Till exempel kan det vara ett mål att 
fiskarna i Öresund skall ha ett så lågt innehåll av miljögifter att de är utan 
betydelse för fiskens tillväxt och reproduktion samt för användning av fis
ken som föda. Dessutom skall de självklart vara friska och utan sår.
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Jens Peder Jeppesen, Øresundsakvariet, med en Klumpfisk
Foto: Birgit Thorell
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Ålekvabbe / Tånglake, ålkusa
Foto: Birgit Thorell

Stor tangnål / Större kantnål
Foto: Lars Laursen

Savgylte / Skärsnultra
Foto: Birgit Thorell

Ægkapsel fra en rødhaj / 
Rödhajens äggkapsel
Foto: Birgit Thorell
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11.0  Artsliste - Fisk i Øresund / Fisk i Öresund

Stor tangnål / Större kantnål
Foto: Lars Laursen

Savgylte / Skärsnultra
Foto: Birgit Thorell

Ægkapsel fra en rødhaj / 
Rödhajens äggkapsel
Foto: Birgit Thorell

Ålekvabbe / Tånglake, ålkusa
Foto: Birgit Thorell

I nedenstående tabel er vist en del af de fisk 
som kan findes i Øresund. Listen er lavet ud 
fra E. B. Rasmussen, 1997, Frederiksborg Amts 
undersøgelser i Nivå Bugt og Hornbæk Bugt, 
Roskilde Amts undersøgelse i Køge Bugt, 
samt oplysninger fra Peter Göransson Hel
singborg kommune (Grollegrund og Knäha
ken) og Jens P. Jeppesen, Øresundsakvariet, 
Marinbiologisk Laboratorium i Helsingør.

-
-

Fisk registreret i Øresund 

*        Almindelig (i sæsonen) 
**   Ikke så almindelig (i sæsonen) 
***    Sjælden gæst  
****  Meget sjælden gæst 

Fisk registrerade i Öresund

*  Vanligt förekommande
**  Förekommer
***  Ovanlig
****  Mycket ovanlig

Fladfisk / Flatfisk:
Rødspætte / Rödspätta (Pleuronectes platessa) *
Skrubbe / Skrubbskädda (Platichthys flesus) *
Tunge, Søtunge / Tunga, Sjötunga (Solea solea) *
Glastunge / Småtunga (Buglossidium luteum) **
Slethvarre / Slätvar (Scophthalmus rhombus) *
Pighvarre / Piggvar (Psetta maxima) *
Tungehvarre / Tungevar (Arnoglossus laterna) ***
Glashvarrer / Glasvar (Lepidorhombus whiffiagonis) ***
Småhvarrer / Småvar (Phrynorhombus norvegicus) ***
Hårhvarre / Bergvar (Zeugopterus punctatus) *
Ising / Sandskädda (Limanda limanda) *
Skærising / Rödtunga. (Glyptocephalus cynoglossus) **
Rødtunge / Bergskädda (Microstomus kitt) *
Håising / Lerskädda (Hippoglossoides platessoides) **
Helleflynder / Hälleflundra (Hippoglossus hippoglossus) ****

Torskefisk / Torskfisk:
Torsk / Torsk (Gadus morhua) *
Hvilling / Vitling (Merlangius merlangus) *
Lubbe, Lyssej / Lyrtorsk (Pollachius pollachius) **
Lange / Långa (Molva molva) **
Blåhvilling, Sortmund / Blåvitling, Kolmule, (Micromesistius poutassou) **
Kuller / Kolja (Melanogrammus aeglefinus) *
Skægtorsk / Skäggtorsk (Trisopterus luscus) ***
Gråsej, Mørksej / Gråsej (Pollachius virens) *
Glyse / Glyskolja (Trisopterus minutus) *
Sortvels / Paddtorsk (Raniceps raninus) *
Kulmule / Kummel (Merluccius merluccius) **
Spærling / Vitlinglyra (Trisopterus esmarki) ***
Firtrådet havkvabbe / Fyrtömmad skärlånga (Enchelyopus cimbrius) ***
Femtrådet havkvabbe / Femtömmad skärlånga (Ciliata mustela) **
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Ålekvabber m.m. / Tånglakefiskar mm:
Havkat / Havskatt (Anarhichas lupus) **
Tangspræl / Tejstefisk (Pholis gunnellus) *
Ålekvabbe / Tånglake, ålkusa (Zoarces viviparus) *
Spidshalet langebarn / Spetsstjärtat långebarn (Lumpenus lamp.) ***

Andre fisk /  Andra fisk:
Ål / Ål (Anguilla anguilla) *
Makrel / Makrill (Scomber scombrus) *
Tun / Tonfisk (Thunnus thynnus) ****
Hestemakrel / Taggmakrill (Trachurus trachurus) *
Hornfisk / Horngädda (Belone belone) *
Stenbider / Sjurygg, Stenbit (Cyclopterus lumpus) *
Grå knurhane / Knot, Knorrhane (Eutrigla gurnardus) *
Rød knurhane / Fenknot (Trigla lucerna) *
Tyklæbet multe / Tjockläppad multe (Chelon labrosus) *
Havgalt / Trynfisk (Capros aper) ****
Sneppefisk / Snäppfisk (Macroramphosuss scolopax) ****
Havbars / Havsaborre (Dicentrarchus labrax) **
Havrude / Havsruda (Spondyliosoma cantharus) ****
Fjæsing / Fjärsing (Trachinus draco) *
Stribet fløjfisk / Randig sjökock (Callionymus lyra) *
Plettet fløjfisk / Fläckig sjökock (Callionumus maculates) ***
Buskhoved / Tångsnärta (Chirolophis galerita) *
Flodlampret / Flodnejonöga (Lampetra fluviatilis) **
Havlampret / Havsnejonöga (Petromyzon marinus) *
Stribet mulle / Gulstrimmig mullus (Mullus surmuletus) **
Rød mulle / Röd mullus (Mullus barbatus) ****
Havtaske / Marulk (Lophius piscatorius) ***
Almindelig havbrasen / Havbraxen (Brama brama) ****

Sankt Petersfisk / Sankt Pers fisk (Zeus faber) **
Guldbrasen / Guldsparid (Sparus auratus) ****
Alm. Havbrasen / Havsbraxen (Brama brama)
Sværdfisk / Svärdfisk (Xiphias gladius) ****
Klumpfisk / Klumpfisk (Mola mola) **
Alm. skolæst / Skoläst (Coryphaenoides rupestris) ****

Ringbuge / Ringbug:
Finnebræmmet ringbug / Ringbuk (Liparis liparis) *
Særfinnet ringbug / Tångringbuk (Liparis montagui) **

Ferskvandsfisk og brakvandsfisk / 
Sötvattenfisk och Brackvattenfisk:
Gedde / Gädda  (Esox lucius) *
Aborre / Aborre (Perca fluviatilis) *
Helt / Sik (Coregonus sp.) ***
Rimte / Id (Leuciscus idus) *
Karudse / Ruda (Carassius carassius)  **
Skalle / Mört (Rutilus rutilus) *
Rudskalle / Sarv (Scardinius erythrophthalmus) *
Karpe / Karp (Cyprinus carpio) **
Brasen / Braxen (Abramis brama) *** 
Knude, Ferskvandskvabbe / Lake (Lota lota) ***
Sølvkarusse / Silverruda (Carassius auratus) *** 
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